
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

809 10/08/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

3. Settore Lavori Pubblici, Europrogettazione, Protezione Civile, Sanità 
Pubblica

Registro di settore n 208 data di registrazione 10/08/2022 

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE A DUE GRADI FINALIZZATO ALLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “CENTRO PER ANZIANI”

CIG: ZA5376ABB1

CUP: J46G22000470006

PREMESSO CHE 

- con Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 il sottoscritto Ing. Antonio Otranto è stato 
nominato Responsabile del Settore n. 3 LL.PP. – Servizio Europrogettazione;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;

CONSIDERATO CHE:

- con Deliberazione della Giunta Comunale N° 135 del 15/07/2022 è stato dato indirizzo al 
Responsabile del Settore LL.PP. per l’acquisizione di proposte progettuali relativi ai 
seguenti interventi:

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


1)        1.1) Ampliamento impianto potabilizzazione Località Ventarola;

1.2) Rifacimento rete idrica Centro Storico;

1.3) Nuova rete bianca tratto Santa Domenica;

2)       Adeguamento struttura comunale – Centro per gli anziani;

3)       Riqualificazione Piazza Trieste e Slarghi vicini;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 04/08/2022 sono stati approvati i DIP  
(Documento di Indirizzo della Progettazione);

VISTO D.P.C.M del 17/12/2021 con il quale è stata approvata la Ripartizione del Fondo per la 
Progettazione Territoriale con il quale questo Comune è stato ammesso a finanziamento per un 
importo totale pari ad € 72.145,26;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’indizione di un concorso di progettazione a 2 gradi 
finalizzato alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato 
“Centro per anziani”;
CONSIDERATO, inoltre, che il costo stimato per premi e diritti d’autore ammonta ad un costo 
complessivo di €18.000,00 secondo lo schema allegato

COMUNE DI ISOLA CAPO RIZZUTO

OGGETTO:
CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN 2 FASI (ART. 154, COMMA 5 del D. LGS 

50/2016) PER “REALIZZAZIONE CENTRO ANZIANI”. 
SERVIZI TECNICI  euro

a.1 Servizi per redazione di Progetto di Fattibilità tecnica ed 
economica, rilievi-indagini. I° Classificato  11.904,76 

a.2 Servizi per redazione di Progetto di Fattibilità tecnica ed 
economica, rilievi-indagini. II° Classificato  1.785,72

a.3 Servizi per redazione di Progetto di Fattibilità tecnica ed 
economica, rilievi-indagini. III° Classificato  595,24

A  TOTALE  A 14.285,72

ONERI  

b.1 C.N.P.A.I. su a.1 4,00% 476,19

b.2 C.N.P.A.I. su a.2 4,00% 71,43

b.3 C.N.P.A.I. su a.3 4,00% 23,81

c.1 Iva su (a1+b1) 22% 2.619,05

c.2 Iva su (a2+b2) 22% 392,86

c.3 Iva su (a3+b3) 22% 130,95

B  TOTALE  B 3.714,28

TOTALE COMPLESSIVO A+B+C 18.000,00

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad assumere atto di impegno spesa di € 18.000,00€ 
(compreso IVA e C.N.P.A.I.);



Accertato che la disponibilità finanziaria trova copertura finanziaria sul pertinente capitolo di 
bilancio 336202;

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

PRESO ATTO che con il conferimento del concorso di progettazione in oggetto ed il conseguente 
contratto si intende procedere all’affidamento per “Nuova costruzione Centro per anziani”, e che la 
scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante:

Procedura: APERTA – concorso di progettazione in due gradi
Criterio: OEPV 

VISTO il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati;

RITENUTO di dover espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, 
secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che:

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare 
di Gara;

2. il Codice Unico di Progetto (CUP) è: J46G22000470006;

3. il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto da Questa Stazione Appaltante è 
ZA5376ABB1;

4. le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, 
complessivamente pari ad € 434,83 oltre IVA, saranno rimborsate 
dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

5. Di OBBLIGARSI qualora la procedura dovesse andare deserta, a rimborsare le sole 
spese di pubblicità anticipate da ASMEL Consortile s.c. a r.l.:

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, è 
profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

per le motivazioni suesposte

- Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- Di APPROVARE il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati e tutti gli atti di gara;

- DI IMPEGNARE la somma di € 18.000,00 (IVA compresa 22% e C.N.P.A.I.) sul capitolo di 
spesa n. 336202;

- DI PRENDERE ATTO che l’importo di € 18.000,00 (IVA compresa al 22%) trova copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa come meglio descritto sotto:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art.
Impegno

336202
Descrizione

“Realizzazione Centro per Anziani”.

Intervento Miss./Progr. PdC
finanziario

Centro di 
costo

Compet. 
Econ.

Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZA5376ABB1 CUP  J46G22000470006
Causale “Realizzazione Centro per Anziani”.

Modalità 
finan.

Imp./Pren. n.
Importo 
compreso 
iva

€ 18.000,00
Frazionabile in mesi

- Di INDIRE una gara d’appalto per “Centro per anziani”, aggiudicata mediante Procedura 
APERTA – concorso di progettazione in due gradi, con il criterio del OEPV;

- Di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida 
e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

- Di STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-
procurement assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di 
Isola di Capo Rizzuto il ruolo di Titolare del trattamento;

 
- Di PUBBLICARE il bando di gara in oggetto, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 

sulla GURI e su due quotidiani locali, all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della 



Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC, 
anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sulla piattaforma di e-procurement;

- Di IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, affinché tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- Di PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-
procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei 
concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei 
relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, 
comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi 
dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016;

- Di DARE ATTO che le spese di pubblicazione, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, 
anticipate da ASMEL consortile, risultano pari a € 434,83 oltre IVA;

- Di OBBLIGARSI qualora la procedura dovesse andare deserta, a rimborsare le sole spese 
di pubblicità anticipate da ASMEL Consortile s.c. a r.l.;

- Di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 
per quanto di rispettiva competenza;

- DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento ing. Angelo Fienga;

- DI PUBBLICARE, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi.

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile
Angelo Fienga Antonio Otranto / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


